CONSIDERANDO a tramitação do Processo Administrativo de Desapropriação nº 01/2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica declarado de UTILIDADE PÚBLICA, para fins de desapropriação, com fundamento no artigo 5º, 

“m” do Decreto Lei nº 3.365/41, 01 (uma) área de terra de 3.375,33 m2 (três mil, trezentos e setenta e cinco 

metros e trinta e três centímetros quadrados), a ser desmembrada de uma Gleba de Terra matriculada sob o 

nº 495 (CNM: 078147.2.0000495-66), às fls. 23, do Livro nº 2-D do Registro Geral de Imóveis, da 1ª Serventia 

Extrajudicial de Registro Geral de Simões-PI, e que possui o seguinte perímetro:

[...]

A área de terra identificada no artigo 1º deste Decreto fica incorporada e integrada ao patrimônio 

público imobiliário deste Município, de cuja área, a partir da publicação deste, tomará posse mansa e pacífica 

do referido imóvel.  

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução do disposto neste Decreto, as quais importam em R$ 357.797,70 

(trezentos e cinquenta e sete mil, setecentos e noventa e sete reais e setenta centavos), conforme avaliação 

da Secretaria de Obras deste município, correrão por conta das dotações orçamentárias consignadas na Lei 

Orçamentária Anual. 

Art. 5º. Reconhece-se como proprietário, e legítimo possuidor, do imóvel desapropriado o Sr.